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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 3. februar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 89 (Alm. 

del) efter ønske fra Peder Hvelplund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 89: 

 

Vil ministeren forelægge en prognose for udviklingen i sagsbehandlingstiden i ind-

fødsretssager som følge af regeringens beslutning om i folketingsåret 2025-26 kun 

at fremsætte ét lovforslag om indfødsrets meddelelse i næste samling, jf. IFU alm. 

del – bilag 99? Spørgsmålet ønskes besvaret tre dage inden besvarelsen af samråds-

spørgsmål C. 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan generelt oplyse, at den gennemsnit-

lige sagsbehandlingstid, som Udlændinge- og Integrationsministeriet opgør, regnes 

fra tidspunktet for ansøgningens indgivelse og indtil ministeriet har meddelt ansø-

geren afslag eller forventet optag på næstkommende lovforslag.  

 

Beslutningen om at fremsætte ét lovforslag i næste folketingssamling ændrer såle-

des ikke på den gennemsnitlige sagsbehandlingstid. 

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan endvidere bemærke, at produktions-

kapaciteten i Indfødsretskontoret ikke fordeler sig jævnt hen over året, dels pga. 

personalets ferieafholdelse, dels fordi fremsættelse af lovforslag om indfødsrets 

meddelelse medfører et stort forberedelsesarbejde forud for fremsættelsen. Der-

udover afholdes der i løbet af året grundlovsceremonier i kommunerne, hvor Ind-

fødsretskontoret understøtter kommunernes afholdelse af disse både forud for og 

efter ceremoniernes afholdelse, som også kræver ressourcer. 

 

Det er vurderingen, at beslutningen om, at der alene fremsættes et lovforslag i næ-

ste folketingssamling, vil ændre produktionskapaciteten hen over året, men ikke 

have indvirkning på Indfødsretskontorets samlede produktionsmål for 2025. Der 

henvises i den forbindelse til orientering til Indfødsretsudvalget om behandlingen 

af ansøgninger om dansk statsborgerskab ved naturalisation i 3. kvartal 2024, jf. IFU 
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(Alm. del) bilag 31.  Heraf  fremgår det bl.a., at ministeriet forventer, at Indfødsrets-

kontoret i 2025 vil kunne behandle ca. 4.000 ansøgninger om dansk statsborger-

skab ved naturalisation. 

 

3. Som det fremgår af den i spørgsmålet nævnte orientering, har Danmark i andet 

halvår af 2025 formandskabet for EU, hvilket er en hovedprioritet for regeringen.   

 

Som minister er det min opgave at beslutte, hvor ministeriets ressourcer skal prio-

riteres. Lovforslag om indfødsrets meddelelse medfører typisk et meget stort res-

sourceforbrug i ministeriet både forud for fremsættelsen og under behandlingen af 

lovforslaget. Derfor har jeg besluttet, at der i den kommende folketingssamling kun 

skal fremsættes et lovforslag.  

 

Jeg forstår godt, at denne beslutning vil kunne medføre gener for de personer, der 

har søgt om statsborgerskab og venter på behandling af lovforslaget. Jeg vil dog 

understrege, at det kun er ændring af tidspunktet for fremsættelsen af lovforslaget, 

som der er truffet beslutning om. Der er dermed ikke tale om en ændring af res-

sourcerne, der er afsat til at behandle ansøgninger om indfødsret.  

 

De personer, der opfylder betingelserne i cirkulæreskrivelsen, vil således fortsat er-

hverve dansk statsborgerskab. Nogle vil komme på et lovforslag, der fremsættes 

før det plejer, mens nogle vil opleve en mindre forsinkelse.  

 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


